Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионалы-юго образования
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ»

м~~и
~~~

ПРИКАЗ

Содержание: Об усилении ответственности в области охраны труда и техники

безопасности в ФГБОУ ВПО «НИУ <<МЭИ»

На основании ст. 21 7 Трудового Кодекса РФ, Постановления Министерства труда
РФ от 08 февраля 2000г. № 14 и приказа Министерства образования РФ от 11
марта 1998г. № 662

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям структурных подразделений оказывать всестороннюю помощь
сотрудникам отдела охраны труда и техники безопасности в их работе,

обеспечить беспрепятственный доступ во все занимаемые помещения .

2. Возложить персональную ответственность за обеспечение требований охраны
труда и техники безопасности в помещениях ФГБОУ ВПО НИУ «МЭИ»,

занимаемых структурными подразделениями, на руководителей

соответствующих структурных подразделений.

3. Назначить начальника хозяйственного отдела ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ»
ответственным за обеспечение требований охраны труда и техники

безопасности в аудиториях общего пользования, помещениях подвалов и

чердаков, а также в местах общего пользования административных, учебных и

производственных корпусов Университета, включая закрепленные за

Университетом территории.

4. Главному энергетику ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» обеспечить соблюдение
требований охраны труда и техники безопасности при эксплуатации

электроустановок и электросетей зданий и сооружений в пределах своих

должностных обязанностей.

5. Главному механику ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» обеспечить безопасную

эксплуатацию оборудования, оградительной техники, предохранительных и

блокировочных устройств, эффективность работы, санитарно-технических

устройств, средств коллективной и индивидуальной защиты, а также других

средств защиты от воздействия опасных и вредных факторов во всех зданиях и

сооружениях в пределах своих должностных обязанностей:

6. Директорам институтов и центров подготовки разработать, согласовать и

утвердить программу вводного инструктажа для студентов согласно

Приложению № 1.
7. Признать утратившим силу приказ № 29 от 31января1990 г.

Ректор ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» Н.Д. Рогалев

Приложение N 1
к приказу об Отделе охраны труда и
техники безопасности НИУ «МЭИ»

,,,. // ,( С!-: tJ ,,! !JA/ ,tl'a / ~
Примерный перечень основных вопросов вводного инстру1\:тажа проводимого

для студентов НИУ «МЭИ»

1. Общие сведения о НИУ «МЭИ»

2. Основные положения .

3. Основополагающие законодательные акты об охране тру да

4. Правила внутреннего трудового распорядка НИУ «МЭИ».

5. Рабочее время и время отдыха.

6. Общие правила поведения на территории НИУ «МЭИ».

7. Ответственность за нарушение правил.

8. Организация работы по охране труда в НИУ «МЭИ».

9. Ведомственный, государственный надзор и общественный контроль за состоянием

охраны тру да.

1 О. Основные опасные и вредные производственные факторы

11. Средства индивидуальной защиты.

12. Порядок расследования и оформления несчастных случаев и профессиональных

заболеваний. Действия учащихся при возникновении несчастного случая.

13. Основные требования по предупреждению электротравматизма.

14. Основные требования производственной санитарии и личной гигиены.

15.Пожарная безопасность. Способы и средства предотвращения пожаров, взрывов,

аварий. Действия учащихся при их возникновении.

16. Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев, аварий,

пожаров, происшедших в НИУ «МЭИ» из-за нарушения требований безопасности.

17. Первая помощь пострадавшим .